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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Sociální podnikání a jeho trendy“ v rámci vybraného

podnikatelského subjektu.

Tato práce seznámí své čtenáře detailně a komplexně s tím, co znamená pojem sociální

podnikání a také vysvětlí jeho základní principy. Bude se zabývat různými druhy sociálního

podnikání a zároveň popíše historický vývoj sociálního podnikání v České republice. Dále

porovná situaci v předcovidové a postcovidové době.

Pro tuto práci byla vybrána nezisková organizace Hospic Sv. Jiří, o.p.s. v Chebu.

Pozornost se soustředí na specifika hospicové péče, její organizování a systém práce. Budou

definovány cíle zkoumané organizace, její hodnoty a poslání. Autorka rovněž popíše cílové

skupiny zákazníků, nabízené služby a bude charakterizovat zájmové skupiny (stakeholders).

Bakalářská práce nás seznámí s činností analyzované organizace v období před covidem a po

covidu a následně porovná tato dvě období z různých hledisek.

Hlavním cílem bakalářské práce bude navržení opatření pro zajištění udržitelného chodu

a rozvoje Hospice Sv. Jiří, o.p.s. v Chebu.

Dílčím cílem bude porovnat předcovidovou a postcovidovou situaci Hospice Sv. Jiří,

o.p.s. z hlediska řešeného tématu bakalářské práce. Bude rovněž provedena ekonomická

analýza se zřetelem k možnostem investičního rozvoje zaměřeného na uspokojování potřeb

cílových skupin zákazníků. Součástí ekonomické analýzy budou výpočty a propočty ústící v

návrh optimálního řešení způsobu zajištění udržitelného rozvoje.

Součástí praktické části bakalářské práce bude dotazník mapující povědomí veřejnosti

v oblastech, kde Hospic Sv. Jiří, o.p.s. působí včetně případných zkušeností. Dále bude

zprostředkován rozhovor s rodinou bývalého klienta dané neziskové organizace ke zjištění

konkrétních zkušeností.
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1 Pojem a význam sociálního podnikání

Sociální podnikání je takové, které má za svůj hlavní cíl prospěch veřejnosti, nikoli zisk.

Ten není jako u jiných organizací rozdělený mezi vlastníky podniku, ale je z většiny použit na

vývoj podniku, tedy dává další užitek. Hlavním cílem bývá pomáhání jednotlivcům či

skupinám, kteří dají najevo nějakou životní potřebu, jsou sociálně slabší či jinak znevýhodnění.

Mimo jiné takovéto podniky nabízejí možnost práce zdravotně, sociálně, kulturně či jinak

znevýhodněným lidem. (Dobrozemský & Stejskal, 2016).

Se sociálním podnikáním souvisí pojem sociální služba, jež označuje takové služby,

které pomáhají sociálně slabým jedincům či skupinám. Jde o pomoc zejména seniorům v rámci

každodenního žití, bydlení, stravy apod. Patří sem ale také třeba poradenská pomoc nebo

podpora maminkám samoživitelkám materiální cestou. Dále různé pečovatelské služby a také

možnost navštěvování center s mnohým zaměřením. Nakonec sem řadíme také péči o to

nejdůležitější, co máme, a to naši zem, tedy životní prostředí.

Jinými slovy sociální podniky působí tam, kde se stát ani soukromé podniky nemají

zájem angažovat, není to pro ně atraktivní, neboli nepřinášejí takový zisk, jaký si představují.

Princip solidarity, zacházení s různě diskriminovanými lidmi, mezilidské vztahy, to jsou pojmy

související s tzv. třetím sektorem, který se podílí na rozmanitosti společnosti. Prvními dvěma

jsou sektory státní a podnikatelské, třetí jde však trošku jinou cestou, jak je již napsáno výše.

Dokonce myslí také na budoucí generace, které bohužel budou snášet příčiny špatných

rozhodnutí té aktuální. (Plamínek a kol., 1996).

Sociální neboli neziskové organizace jsou nedílnou součástí naší ekonomiky, avšak

především mají zájem o udržení morální společnosti, inspirují veřejnost ke změnám a hrají

důležitou roli ve veřejném mínění.

Samotná existence sociálního podnikání byla zapříčiněna teorií tržních selhání, jakými

byla nedokonalá konkurence, nejistota apod. Na tato selhání měli vliv státní a podnikatelský

sektor v rámci snižování nákladů a následného navyšování výnosů, narůstání ceny pro

spotřebitele a v poslední řadě vzniku monopolu. (Krechovská a kol., 2018).
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2 Principy sociálního podnikání

Na samém počátku se musí zrodit myšlenka, že je třeba někomu pomoci, aniž by na tom

někdo zbohatnul. Bezesporu neméně důležité je svou myšlenku či nápad sdílet s někým, kdo

jeví podobný zájem. Budování vztahů na základě takovéhoto podnikání je takřka nutností pro

další vývoj. Takoví lidé budou pomáhat při realizaci nápadu, rozvoji organizace, nutné aktivity,

shánění dostupných prostředků apod.

Nejzásadnějším rozhodnutím při zakládání sociálního podniku je určitě vymezení

poslání, které musí být konkrétní, fungující, musí se s ním každý jedinec v organizaci ztotožnit

a uznávat jej. Toto poslání by mělo zaměstnance v organizaci dostatečně motivovat, veřejnost

by mu měla řádně rozumět, měla by pochopit, co daná organizace dělá, co pro koho nabízí a

měla by být jasně zřejmá jedinečnost organizace. (Šedivý & Medlíková, 2017). Poslání je tím

důležitým momentem rozhodnutí „proč“ vlastně neziskovou organizaci zakládáme, je

samotným důvodem existence. Díky tomuto definování poslání se lze posunout dál, až mimo

jiné k určení efektivního strategického řízení.

Dalším velmi důležitým krokem je naplánování strategie. Tedy určení dlouhodobých a

krátkodobých cílů do co možná nejmenšího detailu společně s časovým rozvržením, do kdy je

třeba cíle splnit. Po vymezení strategického plánu vyplynou další nedílné aktivity, jako jsou

plány interního uspořádání organizace a zodpovědnosti jednotlivých zaměstnanců. Samozřejmě

s tím souvisejí také vztahy vně organizace, tedy určení, kdo je pro organizaci důležitý, jako

investoři, dodavatelé, cílové skupiny apod. Součástí je také kvalitní a jedinečná image

organizace, postupné vytvoření prestižních vztahu uvnitř i vně organizace. (Šedivý &

Medlíková, 2012).

Nakonec lze zhodnotit úspěšnost dané organizace: „Nezisková organizace je úspěšná,

jestliže více let po sobě poctivě a transparentně naplňuje svoje poslání a hospodaří s

vyrovnaným rozpočtem.“ (Šedivý & Medlíková, 2012, s. 16).
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3 Druhy sociálního podnikání

V České republice momentálně existuje pět nejrozšířenějších typů neziskových

organizací. Žádná z nich nesmí fungovat na základě tvoření zisku a jeho přerozdělování mezi

vlastníky organizace.

Spolek

Minimálně tři členové musí tvořit členskou základnu. Spolek může poskytovat veřejně

prospěšné služby a lze činnost rozdělit na hlavní a vedlejší.

Nadace

Nadace může být založena pro dobročinný, obecně prospěšný nebo také soukromý účel.

Při založení nadace je nutné složit nadační jistinu v minimální výši 500 000 Kč.

Nadační fond

Musí být společensky či hospodářsky užitečný, jde o veřejnou sbírku.

Obecně prospěšná společnost

OPS již nelze zakládat, posláním je poskytování obecně prospěšných služeb veřejnosti

za předem stanovených a pro všechny stejných podmínek, nejčastěji se jedná o vzdělávání,

kulturu, sociální péči a zdravotnictví.

Ústav

Tento typ organizace využívá své osobní majetkové složky, užitek přináší do oblasti

společenské, hospodářské a podmínky jsou předem stanovené a pro všechny stejné.

(Hommerová a kol., 2020).
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4 Procesy sociálních organizací

Jako organizace založená za účelem zisku, mají i neziskové organizace své popsané

procesy. Patří mezi ně nejdůležitější a tím je strategické řízení včetně poslání, hodnot a vizí.

Dalšími důležitými procesy jsou finanční řízení, fundraising a crowdfunding, tedy získávání

prostředků k chodu a rozvoji neziskových organizací. Marketingové řízení je nedílnou součástí,

kterou není dobré podceňovat. Nakonec do procesů patří také public relations, tedy vztahy

s veřejností a lobbing, tedy obhajování poslání.

4.1 Strategické řízení

Strategické plánování obsahuje několik aktivit. Důležitou činností ke stabilnímu udržení

je naplánování dlouhodobých strategických cílů. Otázky typu: „Kde vidím organizaci za pět,

deset let?“ Správně pojmenované poslání vede k úspěšnému definování vize, která je


[…]


nejrůznějších akcích pro širokou veřejnost.

Dílčím cílem bylo porovnání předcovidové a postcovidové situace. Toto porovnání

ukázalo, že pandemie měla na danou organizaci velký vliv, avšak se s ním pozitivně vypořádala.

Kvůli úmrtí garanta a vedoucího lékaře právě na toto onemocnění se organizace ocitla na

pokraji existence, avšak dokázala tuto ztrátu nahradit. Dalším bodem byl také nemalý výpadek

ohledně poskytovaných finančních prostředků, který ale také organizace dokázala úspěšně

překonat díky uzavření smluvního vztahu s pojišťovnou VZP.
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 Navrhovaná doporučení autorky se týkají především snahy o navýšení povědomí široké

veřejnosti o Hospici Sv. Jiří, o.p.s. a jeho nabízených službách v oblastech, kde působí.
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Příloha A: Dotazník

DOTAZNÍK - HOSPIC SV. JIŘÍ, O.P.S.
V rámci mé bakalářské práce provádím výzkum, týkající se Hospice Sv. Jiří, o.p.s. v Chebu.
Moc Vás prosím o vyplnění tohoto anonymního dotazníku, jehož vyplnění netrvá déle než 3
minuty.

Hospic = péče o nevyléčitelně nemocné lidi v konečné fázi jejich života

Hospic Sv. Jiří, o.p.s. – nezisková organizace, konkrétně obecně prospěšná společnost,
poskytující především službu mobilního hospice (péče v domácím prostředí), odborné
poradenství ohledně dané péče klientům i jejich nejbližším a půjčování zdravotních pomůcek,
sídlící v Chebu

1. Znal/a jste Hospic Sv. Jiří, o.p.s. před přečtením výše uvedené informace?

☐ ano ☐ ne

2. Slyšel/a jste někdy o dané organizaci?

☐ ano ☐ ne

a. Pokud ano, kde?

Klikněte sem a zadejte text.

3. Do jaké věkové kategorie zapadáte?

☐ 18-30 ☐ 31-40 ☐ 41-50 ☐ 51-60 ☐ 61-70 ☐ 71-90

4. Jaké máte vzdělání?

☐ základní ☐ výuční list ☐ středoškolské ☐ vysokoškolské

5. V jakém regionu žijete?

☐ Chebsko ☐ Ašsko ☐ Mariánskolázeňsko ☐ Sokolovsko

6. Máte konkrétní zkušenost s daným Hospicem?

☐ ano ☐ ne

a. Pokud ano, jakou?

☐ pozitivní ☐ negativní

7. Máte konkrétní zkušenost s jiným Hospicem?

☐ ano ☐ ne

a. Pokud ano, jakou?

☐ pozitivní ☐ negativní

8. Darujete danému Hospici?

☐ ano ☐ ne

9. Darujete nějaké jiné neziskové organizaci – jinému Hospici, charitě, nadaci,
nadačnímu fondu?

☐ ano ☐ ne

a. Pokud ne, proč?

Klikněte sem a zadejte text.
10. Kdybyste měl/a prostředky navíc, byl/a byste ochoten/á je dát na dobrou věc –

tedy darovat nějaké neziskové organizaci – jinému Hospici, charitě, nadaci,
nadačnímu fondu?

☐ ano ☐ ne

a. Pokud ano, víte jaké konkrétně?

Klikněte sem a zadejte text. / ☐ nevím

11. Účastníte se nějakých benefičních akcí?

☐ ano ☐ ne

12. Myslíte si, že je to dobrá věc?

☐ano ☐ ne

a. Pokud ne, proč?

Klikněte sem a zadejte text.

Moc děkuji za vyplnění dotazníku a přeji krásný den,
Barbora Marková

Abstrakt

Marková, B. (2023). Sociální podnikání a jeho trendy (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: neziskové organizace, obecně prospěšná společnost, hospic, paliativní péče

Bakalářská práce se zabývá sociálním podnikáním a jejími trendy. V teoretické části jsou

vysvětleny pojmy související s tématem, tedy definice sociálního podnikání, význam, principy,

druhy a procesy neziskových organizací. Dále je popsána historie sociálního podnikání na

území České republiky a je zaznamenána předcovidová a postcovidová situace ohledně dané

problematiky. V praktické části je popsána nezisková organizace Hospic Sv. Jiří, o.p.s. v Chebu,

její historie, poslání, hodnoty, vize a cíle. Následně jsou popsány poskytované služby, cílové

skupiny a zájmové skupiny. V rámci výzkumu je vyhodnoceno dotazníkové šetření,

zprostředkovaný rozhovor a následně dle výsledků jsou navrhnuty možnosti investičního

rozvoje a zároveň návrh řešení způsobu zajištění udržitelného rozvoje se zaměřením na

rozšíření povědomí o Hospici Sv. Jiří, o.p.s.

Abstract

Marková, B. (2023). Social business and its trends (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: non-profit organizations, public benefit company, hospice, palliative care

The bachelor thesis deals with social business and its trends. In the theoretical part, terms related

to the theme are explained, the definition of social business, meaning, principles, types and

processes of non-profit organizations. The history of social business is described in the territory

of the Czech Republic and the pre-covid and post-covid situation is recorded regarding the

given issue. The practical part describes the non-profit organization Hospic Sv. Jiří, o.p.s. in

Cheb, its history, mission, values, visions and goals. Then the provided services, target groups

and stakeholders are described. As part of the research a questionnaire survey is evaluated, a

mediated interview is evaluated, and then, based on the results, opportunities of investment

expansion are proposed and the suggestion of solution for sustainable development with a focus

on expanding knowledge of Hospic Sv. Jiří, o.p.s.