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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce Sociální podnikání a jeho trendy se soustředí na aktuálně se rozvíjející oblast, která
je bezesporu důležitá. Bohužel, autorka již v rámci teoretické rešerše nevhodně definuje danou oblast.
Respektive zaměňuje sociální podnikání s neziskovým sektorem a sociální službou. Sociální podnikání
se nerovná sociální služba nebo pouze subjekty působící v neziskovém sektoru. V rámci teoretické
rešerše absentuji historický vývoj konceptu sociálního podnikání alespoň v tuzemsku a nejsou
identifikovány trendy, které se v sociálním podnikání projevují, ať už v tuzemsku nebo i zahraničí
(název předkládané práce). Mezi druhy sociálního podnikání autorka zařazuje typy neziskových
organizací. V tuzemsku jsou jako druhy sociálního podnikání označovány: obecný sociální podnik,
integrační sociální podnik či environmentální sociální podnik. A dle nově diskutovaného návrhu
zákona je identifikován prostupný SP, stabilizační SP a smíšený SP. Je však nutné zmínit, že část
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

sociálních podniků působí právě v neziskovém sektoru a vznikla, aby podporovala veřejně prospěšnou
činnost dané neziskovky. Autorka se dle mého názoru již v rámci teorie odklonila od tématu
bakalářské práce, kterou vypracovávala. Tím dle mého názoru autorka nesplnila zásadu "Zpracujte
úvodní teoretickou část bakalářské práce týkající se oblasti sociální podnikání".

Na základě teoretické rešerše autorka pro praktickou část práce volí Hospic Sv. Jiří, o.p.s., který právě
reprezentuje sociální službu, nikoliv sociální podnikání dle mého názoru. Tím však nespochyňuji, jak
důležitou roli hraje ve společnosti sociální služba a že sociální služba je se sociálním podnikáním úzce
spjata. Autorka v úvodu představuje danou obecně prospěšnou společnost a snaží se porovnat jeho
předcovidovou a postcovidovou situaci. Představuje cíle, jejich naplňování, získávání finančních
zdrojů v rámci sledovaného období, základní informace o cílové skupině a o její péči. Dále autorka
uskutečnila dotazníkové šetření, jehož záměrem bylo zjištění jaké je povědomí o Hospicu Sv. Jiří
v Chebu. Autorka jej velmi obecně vyhodnocuje shrnuje a vytváří doporučení zaměřené na lepší řešení
marketingového řízení. Autorka uskutečnila rozhovor i se zástupcem bývalého klienta, což dokazuje
její zainteresovanost o dané téma. A potvrzuje, že klienti jsou s péčí spokojeni a vyjadřují to i formou
finanční podpory (nelze však zobecňovat na základě pouze 1 uskutečněného rozhovoru).
Na základě dílčích analýz autorka představuje návrhovou část, kde se zaměřuje na oblast "zviditelnění
Hospice Sv. Jiří", respektive se zaměřit na marktingové řízení
a snaží se vyčíslit, jak by větší povědomí vedlo ke zvýšení příjmů z dárcovství. Nejsem si zda jistá, že
toto opatření zajistí udržitelný chod rozvoje Hospicu Sv. Jiří, o.p.s.

Cílem práce bylo navržení opatření pro zajištění udržitelného chodu a rozvoje na základě výzkumu a
ekonomické analýzy a porovnání předcovidové a postcovidové situace dané organizace. Z mého
pohledu autorka nesplnila všechny stanovené cíle předložené bakalářské práce

Formální nedostatky práce:
- rozmazaný obrázek č. 2 (str. 14);
- obrázky přes celou stranu (např. č 8, 9, 10, 11; mělo být součástí přílohy práce a zdají se rozmazané);
- v rámci praktické práce je přepis rozhovoru, rozhovor má sloužit pouze jako zdroj informací a měl
být využit k analýze (pouze stěžejní informace; čistý přepis rozhovoru dle mého názoru patří do
přílohy práce);
- místy nadbytečné použití grafů (viz např. zobrazení výstupů dotazníku)
- citace neodpovídají náležitostem pro kvalifikační práci.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm "nevyhověla". Doporučuji
přepracování práce.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Stručně představte historický vývoj sociálního podnikání v tuzemsku.
Stručně představte Vámi provedenou ekonomickou analýzu Hospice Sv. Jiří a její výstupy.

V Plzni, dne 15. 5. 2023 Podpis hodnotitele